МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2023 № 182

О внесении изменений в

муниципальную программу

«Развитие образования в городе

Ярославле» на 2021 – 2023 годы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Ярославле»

на 2021 – 2023 годы, утвержденную постановлением мэрии города Ярославля

от 30.12.2020 № 1245 (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 25.03.2021

№ 280, от 03.06.2021 № 506, от 02.09.2021 № 841, от 01.12.2021 № 1099, от 09.02.2022

№ 123, от 18.03.2022 № 229, от 17.06.2022 № 565, от 22.08.2022 № 756, от 02.12.2022

№ 1063, от 23.12.2022 № 1130), следующие изменения:

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы»

раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

2

«Объемы

бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

Всего по муниципальной программе – 34 852 572,0 тыс. руб.

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы

Источник

финансирования

2021 г. 2022 г. 2023 г. Итого

Муниципальная

программа

«Развитие образования в

городе Ярославле»

на 2021 – 2023 годы

Городской

бюджет

2 471 318,1 2 580 950,1 2 511 270,9 7 563 539,1

Областной

бюджет

7 473 847,0 8 555 706,8 8 130 877,1 24 160 430,9

Федеральный

бюджет

1 161 408,0 1 031 961,6 935 232,4 3 128 602,0

Всего по

муниципальной

программе

11 106 573,1 12 168 618,5 11 577 380,4 34 852 572,0

Подпрограмма

«Развитие общего и

дополнительного

образования»

Городской

бюджет

46 174,4 45 560,0 45 560,0 137 294,4

Всего по

подпрограмме

46 174,4 45 560,0 45 560,0 137 294,4

Подпрограмма

«Развитие и

совершенствование

образовательной сети

и осуществление

переданных

государственных

полномочий

Ярославской области

в сфере опеки и

попечительства»

Городской

бюджет

2 425 143,7  2 535 390,1 2 465 710,9 7 426 244,7

Областной

бюджет

7 473 847,0 8 555 706,8 8 130 877,1 24 160 430,9

Федеральный

бюджет

1 161 408,0 1 031 961,6 935 232,4 3 128 602,0

Всего по

подпрограмме

11 060 398,7 12 123 058,5 11 531 820,4 34 715 277,6

»

;

3

2) абзацы первый, третий раздела 10 «Обоснование объема финансовых ресурсов

за счет бюджетов всех уровней, необходимых для реализации муниципальной программы»

изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования муниципальной программы на весь период ее реализации

составляет 34 852 572,0 тыс. руб., в том числе:»;

«- в 2022 году – 12 168 618,5 тыс. руб.;»;

3) в подпрограмме «Развитие и совершенствование образовательной сети

и осуществление переданных государственных полномочий Ярославской области

в сфере опеки и попечительства»:

- позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» раздела 1

«Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:

4

«Объемы

бюджетных

ассигнований

подпрограммы

Всего по подпрограмме – 34 715 277,6 тыс. руб.

Наименование

подпрограммы

Источник

финансирования

2021 г. 2022 г. 2023 г. Итого

Подпрограмма «Развитие

и совершенствование

образовательной сети

и осуществление

переданных

государственных

полномочий

Ярославской области

в сфере опеки и

попечительства»

Городской

бюджет

2 425 143,7 2 535 390,1 2 465 710,9 7 426 244,7

Областной

бюджет

7 473 847,0 8 555 706,8 8 130 877,1 24 160 430,9

Федеральный

бюджет

1 161 408,0 1 031 961,6 935 232,4 3 128 602,0

Всего по

подпрограмме

11 060 398,7 12 123 058,5 11 531 820,4 34 715 277,6

»

;

5

- абзацы первый, третий раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов,

необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования подпрограммы на весь период ее реализации составляет

34 715 277,6 тыс. руб., в том числе:»;

«- в 2022 году – 12 123 058,5 тыс. руб.;»;

4) в таблице 3 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями

города Ярославля по муниципальной программе»:

- в графе «2022 г.» в позиции «Наименование услуги и ее содержание: реализация

основных общеобразовательных программ дошкольного образования» цифры «958676,5»

заменить цифрами «957684,2»;

- в графе «2022 г.» в позиции «Показатель объема услуги: число обучающихся»

муниципальной услуги «реализация основных общеобразовательных программ

дошкольного образования» цифры «36752» заменить цифрами «36588»;

- в графе «2022 г.» в позиции «Показатель объема услуги: число детей»

муниципальной услуги «присмотр и уход» цифры «36752» заменить цифрами «36588»;

- в графе «2022 г.» в позиции «Наименование услуги и ее содержание: реализация

основных общеобразовательных программ основного общего образования»

цифры «191566,6» заменить цифрами «191704,8»;

- в графе «2022 г.» в позиции «Наименование услуги и ее содержание: реализация

основных общеобразовательных программ среднего общего образования»

цифры «33165,8» заменить цифрами «34238,2»;

- в графе «2022 г.» в позиции «Наименование услуги и ее содержание: реализация

дополнительных общеразвивающих программ» цифры «435150,7» заменить

цифрами «435206,7»;

- в графе «2022 г.» в позиции «Наименование услуги и ее содержание: содержание

детей» цифры «107215,5» заменить цифрами «107281,9»;

- в графе «2022 г.» в позиции «Всего» цифры «2175191,8» заменить

цифрами «2175534,5»;

5) таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств городского бюджета», позиции «Муниципальная программа»

и «Подпрограмма 2» таблицы 5 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная)

оценка расходов федерального, областного, городского бюджетов на реализацию цели

муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложения 1 и 2).

2. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» и разместить его

на официальном портале города Ярославля в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет». Полный текст постановления опубликовать (разместить) в сетевом

издании – на сайте газеты «Городские новости» «Городские новости. Ярославль»

(https://сity-news.ru).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра

города Ярославля по социальной политике.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. Молчанов

consultantplus://offline/ref=DEA3FB339BD2948F32950AF1B947FD0A353059FCDFCA231A01D8B1317739ABE377313944454E59F7991BD30DDE11C3818DEA721AE3CFCD7B8A4ED6ZEkBK
consultantplus://offline/ref=4598F8B45838F07C1519F0A52A451CC0C078A712B906DDFE793BAFC4FB064D07CBE06A01A42A498E31B484586520508FB4D4C609EEE1C23E9020EF2EL7X7M
consultantplus://offline/ref=4598F8B45838F07C1519F0A52A451CC0C078A712B906DDFE793BAFC4FB064D07CBE06A01A42A498E31B484586520508FB4D4C609EEE1C23E9020EF2EL7X7M

6

Приложение 1

к постановлению мэрии

от 02.03.2023 № 182

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств городского бюджета

Статус Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Расходы (тыс. руб.)

ГРБС 2021 г. 2022 г. 2023 г. Итого

Муниципальная

программа

«Развитие образования

в городе Ярославле»

на 2021 – 2023 годы

ДО, ДГ (МКУ

«Агентство по

строительству»

города Ярославля),

МО, МКУ

803,

815

2 471 318,1 2 580 950,1 2 511 270,9 7 563 539,1

в том числе:

803 2 308 777,7 2 506 774,7 2 406 510,1 7 222 062,5

815 162 540,4 74 175,4 104 760,8 341 476,6

Подпрограмма 1 «Развитие общего

и дополнительного

образования»

ДО, МО, МКУ 803 46 174,4 45 560,0 45 560,0 137 294,4

Подпрограмма 2 «Развитие и

совершенствование

образовательной сети

и осуществление

переданных

государственных

полномочий Ярославской

области в сфере опеки

и попечительства»

ДО, ДГ (МКУ

«Агентство по

строительству»

города Ярославля),

МО, МКУ

803,

815

2 425 143,7 2 535 390,1 2 465 710,9 7 426 244,7

в том числе:

803 2 262 603,3 2 461 214,7 2 360 950,1 7 084 768,1

815 162 540,4 74 175,4 104 760,8 341 476,6

_____________________________

7

Приложение 2

к постановлению мэрии

от 02.03.2023 № 182

Статус Наименование

муниципальной программы,

подпрограммы,

мероприятия

Источник

финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

всего в том числе по годам

2021 г. 2022 г. 2023 г.

«Муниципальная

программа

«Развитие образования

в городе Ярославле»

на 2021 – 2023 годы

всего 34 852 572,0 11 106 573,1 12 168 618,5 11 577 380,4

городской бюджет 7 563 539,1 2 471 318,1 2 580 950,1 2 511 270,9

в том числе: на

выполнение

мероприятий по

антитеррористической

защищенности

13 606,7 13 606,7 0 0

областной бюджет 24 160 430,9 7 473 847,0 8 555 706,8 8 130 877,1

в том числе: на

выполнение

мероприятий по

антитеррористической

защищенности

31 748,95 31 748,95 0 0

федеральный бюджет 3 128 602,0 1 161 408,0 1 031 961,6 935 232,4»

«Подпрограмма 2 «Развитие и

совершенствование

образовательной сети

и осуществление

переданных

государственных

полномочий Ярославской

области в сфере опеки и

попечительства»

всего 34 715 277,6 11 060 398,7 12 123 058,5 11 531 820,4

городской бюджет 7 426 244,7 2 425 143,7 2 535 390,1 2 465 710,9

в том числе: на

выполнение

мероприятий по

антитеррористической

защищенности

13 606,7 13 606,7 0 0

областной бюджет 24 160 430,9 7 473 847,0 8 555 706,8 8 130 877,1

8

  в том числе: на

выполнение

мероприятий по

антитеррористической

защищенности

31 748,95 31 748,95 0 0

федеральный бюджет 3 128 602,0 1 161 408,0 1 031 961,6 935 232,4

Задача 1 Обеспечение доступности

образования и увеличение

количества мест в

учреждениях отрасли

всего 3 244 004,0 1 054 326,0 1 025 451,0 1 164 227,0

городской бюджет 341 476,6 162 540,4 74 175,4 104 760,8

областной бюджет 1 044 395,7 133 200,0 353 789,6 557 406,1

федеральный бюджет 1 858 131,7 758 585,6 597 486,0 502 060,1

Мероприятие 1.1 Строительство детских

дошкольных

образовательных

организаций

города Ярославля:

ДОО по ул. Дядьковской,

д. 6а на 220 мест;

ДОО по ул. Дядьковской,

в районе д. 7 на 220 мест;

ДОО в МКР № 12 по

Тутаевскому шоссе за д. 105

на 330 мест;

ДОО в районе пересечения

Ленинградского проспекта

и ул. Малой Норской

в МКР № 15 на 280 мест

всего 679 196,8 314 545,8 172 166,5 192 484,5

городской бюджет 192 831,3 128 180,3 19 166,5 45 484,5

областной бюджет 25 265,9 25 265,9 0 0

федеральный бюджет 461 099,6 161 099,6 153 000,0 147 000,0

Мероприятие 1.2 Строительство

общеобразовательных

организаций города

Ярославля:

общеобразовательная школа

с инженерными

всего 2 564 807,2 739 780,2 853 284,5 971 742,5

городской бюджет 148 645,3 34 360,1 55 008,9 59 276,3

областной бюджет 1 019 129,8 107 934,1 353 789,6 557 406,1

федеральный бюджет  1 397 032,1 597 486,0 444 486,0 355 060,1

9

коммуникациями в МКР

№ 2 жилого района Сокол,

ул. Чернопрудной,

в районе д. 30 на 750 мест;

общеобразовательная

организация по

ул. Пашуковской на

1100 мест;

общеобразовательная

организация

по ул. Большой

Федоровской, д. 62

на 500 мест;

общеобразовательная

организация с

инженерными

коммуникациями по

Московскому проспекту

(у д. 121) на 1100 мест

Задача 2 Организация, содержание

сети подведомственных

учреждений и укрепление

материально-технической

базы учреждений отрасли

всего 30 522 342,5 9 701 171,6 10 769 926,2 10 051 244,7

городской бюджет 7 084 768,1 2 262 603,3 2 461 214,7 2 360 950,1

в том числе: на

выполнение

мероприятий по

антитеррористической

защищенности

13 606,7 13 606,7 0 0

областной бюджет 22 169 737,3 7 038 379,1 7 874 235,9 7 257 122,3

в том числе: на

выполнение

мероприятий по

антитеррористической

защищенности

31 748,95 31 748,95 0 0

10

федеральный бюджет 1 267 837,1 400 189,2 434 475,6 433 172,3

Мероприятие 2.1

Обеспечение деятельности

образовательных

организаций, в том числе

на выполнение мероприятий

по антитеррористической

защищенности, возмещение

затрат частным

образовательным

организациям

всего 29 920 687,2  9 500 104,2 10 498 646,6  9 921 936,4

городской бюджет 6 603 851,8 2 113 787,1 2 258 422,9 2 231 641,8

в том числе: на

выполнение

мероприятий по

антитеррористической

защищенности

13 606,7 13 606,7 0 0

областной бюджет 22 049 154,5 6 986 127,9 7 805 904,3  7 257 122,3

в том числе: на

выполнение

мероприятий по

антитеррористической

защищенности

31 748,95 31 748,95 0 0

федеральный бюджет 1 267 680,9 400 189,2  434 319,4 433 172,3

Мероприятие 2.2 Содержание

муниципальных казенных

учреждений центров

обеспечения

функционирования

образовательных

учреждений

всего 261 821,6 83 598,5 88 515,8 89 707,3

городской бюджет 252 036,5 83 598,5 78 730,7 89 707,3

областной бюджет 9 785,1 0 9 785,1 0

Мероприятие 2.3 Содержание департамента

образования мэрии

города Ярославля

всего 112 470,7 36 434,3 38 113,2 37 923,2

городской бюджет 112 314,5 36 434,3 37 957,0 37 923,2

федеральный бюджет 156,2 0 156,2 0

Мероприятие 2.4 Проведение ремонтных

работ*

всего 227 363,0 81 034,6 144 650,6 1 677,8

городской бюджет 116 565,3 28 783,4 86 104,1 1 677,8

областной бюджет 110 797,7 52 251,2 58 546,5 0

Задача 3 Осуществление  поддержки

семьям при всех формах

устройства в семью детей,

всего 948 931,1 304 901,1 327 681,3 316 348,7

областной бюджет 946 297,9 302 267,9 327 681,3 316 348,7

федеральный бюджет 2 633,2  2 633,2 0 0

11

лишенных родительского

попечения

Мероприятие 3.1 Содержание управления

опеки и попечительства

всего 114 184,9 35 419,7 41 723,6 37 041,6

областной бюджет 114 184,9 35 419,7 41 723,6 37 041,6

Мероприятие 3.2 Осуществление выплат

единовременных пособий

при всех формах устройства

в семью детей, лишенных

родительского попечения

всего 36 244,4 11 537,7 14 764,6 9 942,1

областной бюджет 33 611,2 8 904,5 14 764,6 9 942,1

федеральный бюджет 2 633,2 2 633,2 0 0

Мероприятие 3.3 Государственная поддержка

опеки и попечительства по

содержанию ребенка в

семье опекуна и приемной

семье, а также

вознаграждение,

причитающееся приемному

родителю

всего 798 501,8 257 943,7 271 193,1 269 365,0

областной бюджет 798 501,8 257 943,7 271 193,1 269 365,0

Мероприятие 3.4 Устройство

несовершеннолетних,

оставшихся без попечения

родителей, в семьи граждан

всего 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

12

* В рамках мероприятия 2.4 «Проведение ремонтных работ» включены средства

областного бюджета на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования,

направленные на поддержку инициатив органов ученического самоуправления

общеобразовательных организаций. Исполнителями данного мероприятия являются:

МОУ «Средняя школа № 1», МОУ «Средняя школа № 18», МОУ «Средняя школа № 59».

Включены средства городского и областного бюджетов на реализацию мероприятий

инициативного бюджетирования. Исполнителями данного мероприятия являются:

МДОУ «Детский сад № 72», МДОУ «Детский сад № 158», МДОУ «Детский сад № 170»,

МДОУ «Детский сад № 65», МДОУ «Детский сад № 105», МДОУ «Детский сад № 3»,

МДОУ «Детский сад № 192», МДОУ «Детский сад № 184»,  МДОУ «Детский сад № 120»,

МДОУ «Детский сад № 15», МДОУ «Детский сад № 91», МДОУ «Детский сад № 93»,

МДОУ «Детский сад № 145», МДОУ «Детский сад № 235», МДОУ «Детский сад № 55»,

МДОУ «Детский сад № 69», МДОУ «Детский сад № 81», МДОУ «Детский сад № 114»,

МДОУ «Детский сад № 109», МДОУ «Детский сад № 133», МДОУ «Детский сад № 228»,

МДОУ «Детский сад № 87», МДОУ «Детский сад № 6», МДОУ «Детский сад № 104»,

МДОУ «Детский сад № 142», МДОУ «Детский сад № 210», МДОУ «Детский сад № 50»,

МДОУ «Детский сад № 179», МДОУ «Детский сад № 36», МДОУ «Детский сад № 9»,

МДОУ «Детский сад № 12», МДОУ «Детский сад № 28», МДОУ «Детский сад № 38»,

МДОУ «Детский сад № 167», МДОУ «Детский сад № 218», МДОУ «Детский сад № 227»,

МДОУ «Детский сад № 5», МДОУ «Детский сад № 22», МДОУ «Детский сад № 23»,

МДОУ «Детский сад № 35», МДОУ «Детский сад № 42», МДОУ «Детский сад № 77»,

МДОУ «Детский сад № 99», МДОУ «Детский сад № 221», МДОУ «Детский сад № 229»,

МДОУ «Детский сад № 246», МДОУ «Детский сад № 13», МДОУ «Детский сад № 48»,

МДОУ «Детский сад № 59», МДОУ «Детский сад № 62», МДОУ «Детский сад № 144»,

МДОУ «Детский сад № 163», МДОУ «Детский сад № 175», МДОУ «Детский сад № 185»,

МДОУ «Детский сад № 241», МОУ «Начальная школа – детский сад № 115»,

МОУ «Средняя школа № 30», МОУ «Средняя школа № 37», МОУ «Средняя школа № 57»,

МОУ «Средняя школа № 36», МОУ «Средняя школа № 74 имени Ю.А. Гагарина»,

МОУ «Средняя школа № 76», МОУ «Средняя школа № 44», МОУ «Средняя школа № 71»,

МОУ «Средняя школа № 43 имени А.С. Пушкина», МОУ «Средняя школа № 25

имени Александра Сивагина», МОУ «Средняя школа № 58», МОУ «Средняя школа № 10»,

МОУ «Средняя школа № 17», МОУ «Средняя школа № 60», МОУ «Средняя школа № 90»,

МОУ «Средняя школа № 56», МОУ «Средняя школа № 26», МОУ «Средняя школа № 2»,

МОУ «Основная школа № 41», МОУ «Средняя школа № 51», МОУ «Средняя школа

№ 52», МОУ «Средняя школа № 59», МОУ «Средняя школа № 67», МОУ «Средняя школа

№ 69», МОУ «Средняя школа № 77», МОУ «Средняя школа № 84», МОУ «Средняя школа

№ 12», МОУ «Средняя школа № 31», МОУ «Средняя школа № 14 имени Лататуева В.Н.»,

МОУ «Средняя школа № 16», МОУ «Средняя школа № 18»,  МОУ «Средняя школа № 28»,

МОУ «Основная школа № 35 имени Героя Советского Союза Н.А. Кривова»,

МОУ «Средняя школа № 68», МОУ «Средняя школа № 23», МОУ «Средняя школа № 78»,

МОУ «Средняя школа № 88», МОУ «Средняя школа № 89», МОУ «Средняя школа № 8»,

МОУ «Средняя школа № 13», МОУ «Средняя школа № 40», МОУ «Открытая (сменная)

школа № 96», МОУ «Средняя школа № 87», МОУ «Начальная школа - детский сад № 85»,

МОУ «Санаторная школа - интернат № 10», МОУ «Санаторная школа - интернат № 6»,

МОУ ЦДТ «Горизонт», МОУ ДО ЦДТ «Витязь», МОУ ДО ДЮЦ «Ярославич», МОУ ДОД

ДЭЦ «Родник», МОУ ДО Дом творчества Красноперекопского района.

_____________________________